[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2311
Aos vinte e seis dias do mês de julho de 2021, sob a presidência do vereador Ildemar Zoz, realizou-se a 26ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara de Vereadores e através de teleconferência, conforme Resolução N. 001/2020. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Após leitura da ata nº 2.310, a mesma foi aprovada. Expediente: Do legislativo deu entrada o Projeto de Lei Legislativo N. 002/2021, que dispõe sobre a denominação das Ruas Amarildo Tomaselli, Eribert Pommerening, João Teixeira de Souza, Selvino Schmeier, Situadas no Loteamento Residencial Amarildo Tomaselli, na Rua 3 de Outubro, no Município de Schroeder, de autoria do vereador Manoel Ednilson Burgardt. Deram entrada as indicações: nº 126/2021, que sugere a instalação de Relógio digital urbano com medidor de temperatura em pontos estratégicos do Município, do vereador Everaldo Manoel Coelho; indicação nº 127/2021, que sugere a manutenção de ponto de ônibus, do vereador Adriano Dias Furtado; e indicação nº 128/2021, que sugere a denominação da via localizada na primeira bifurcação (à direita) da Tifa Araribá, como o nome de Tifa Germano Viergutz, do vereador Ildemar Zoz. Palavra Livre: O vereador Adriano Dias Furtado usou da palavra em defesa de suas indicações 124/2021, que sugere providências para sanar a existência de esgoto a céu aberto na Rua Rio de Janeiro, ao lado do imóvel nº 808. No local há uma cratera e tubulação aparente, por onde frequentemente escorrem detritos, inclusive está provocando a erosão do acostamento. Uma solução é a instalação de caixa de ligação ou boca de lobo, para unir a tubulação da Rua Guilherme Darem que desemboca no local, com a tubulação da via em questão; e indicação 125/2021, que sugere a manutenção do ponto de ônibus localizado na Rua Alberto Zanella, em frente ao imóvel nº 132, com realização de reparos do telhado e nivelamento do piso com a calçada, uma vez que há um rebaixo do piso do ponto de ônibus em relação a calçada, o que provoca alagamentos em períodos chuvosos, além da infiltração que ocorre devido o telhado estar danificado, impossibilitando a utilização do ponto. Foram transmitidas imagens no televisor. Comentou que será pavimentado a Rua Alberto Zanella da Barão do Rio Branco em duas etapas, através de duas licitações, e o que preocupa os moradores da região, é que naquele local ocorre o acúmulo de água da chuva e não estão sendo deixadas bocas de lobo nas esquinas para entrar na Rua Alberto Zanella. Explicou que com a pavimentação, o solo não absorverá a água, ou seja, ela não terá para onde correr, criando o caminho dela na via em questão, e não tendo a boca de lobo, vai acabar jogando essa água para a Barão do Rio Branco, causando maiores complicações futuras. Diante disto, pediu ao líder de governo que leve a situação ao Executivo. Já falou com o fiscal de Obras e está aguardando retorno. Frisou a necessidade de verificar toda obra já no início, sanar todos os pontos necessários, pois a ideia do asfalto deve ser a solução e não um problema. O vereador Claudimir Linder fez uso da palavra agradecendo ao Sr. Prefeito Felipe Voigt e ao Secretário de Obras, pela finalização da pavimentação asfáltica da Rua Úrsula Sievers, bem como ao ex-prefeito Sr. Osvaldo, por ter dado início ao projeto, deixando tudo encaminhado para que acontecesse. Parabenizou a todos os colonos pela passagem do seu dia (25 de julho), enaltecendo a todos e agradecendo pela contribuição na história de desenvolvimento do munícipio. Comentou estar recebendo reclamação de munícipes quanto a falta do caminhão pipa, que não tem passado nas ruas. Falou sobre a emenda no valor de 150 mil reais que virá para o município destinada a compra de mobília para a creche do bairro Itoupava-Açú, questionando que o ex-secretário da Educação informou que esse processo licitatório já foi feito em 02/12/2020, onde 6 empresas participaram e houve a tomada de preços. Diante disso pediu ao líder de governo que verifique essa situação para que possam ter a informação e repassar aos munícipes que tem cobrado. O vereador Manoel Ednilson Burgardt comentou em aparte, explicando que o problema do não funcionamento da creche de Itoupava-Açú, a seu ver, não se trata de mobília, mas sim da folha de pagamento e já solicitou ao Executivo que o Secretário de finanças venha até essa Casa de Leis para esclarecer essa situação definitivamente, pois o difícil não é construir ou mobiliar a creche, mas sim manter os profissionais para garantir o funcionamento da mesma. Claudimir replicou que esses esclarecimentos serão fundamentais para a população e pediu que seja revista a questão de horário das creches, pois entende que seria importante ajustar os horários iniciando os atendimentos às 06h30min e finalizando após às 17:00h para facilitar aos pais que trabalham em cidades vizinhas como Jaraguá do Sul. A vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira comentou em aparte, que antes de buscar a emenda parlamentar, procurou a Administração que lhe passou a informação de que já havia sido feito o orçamento, mas não a licitação, então acha justo que seja esclarecida essa situação. Explicou que a Emenda já está encaminhada junto ao Secretário da Educação do Estado. Comentou ainda que a informação passada pela Administração foi que o funcionamento da Creche de fato só aconteceria ano que vem, mas ainda não havia uma data exata devido a diversas questões como a folha de pagamento por exemplo. Claudimir pediu que assim que houverem esclarecimentos seja repassado a ele para que possa transmitir a comunidade. Ordem do dia: Aprovadas as Indicações nºs 124 e 125/2021. Na discussão da indicação nº 125/2021, o vereador João de Ávila informou, que no local existe uma tubulação antiga que passa no lado de dentro da calçada e existe a tubulação nova que passa no acostamento da pavimentação e o que deve ser feito para solucionar é efetuar a ligação antiga na tubulação nova, que é de 60. Sem mais a tratar, o senhor Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 02 de agosto de 2021 às 19 horas, no recinto da mesma e através de teleconferência, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.
2/200

69/200

Ildemar Zoz – Presidente

Manoel Ednilson Burgardt -   Vice-Presidente

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Eroldo Wudke

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes
96/200